20 Si quis doctos hoc seculo quaeret, itidem facturus videbitur ac si  
 velit vel piscari in saltibus, vel in fluctibus venari. Saepenumero,  
 mi Batte, (lubet enim familiarius loqui et apud te tanquam amicis-  
 simum, quicquid me male habet, deplorare) non modo dolui, verum  
 etiam vehementer ingemui propter optimarum artium tam diutur-  
 25 nam intermissionem, vtinam non rectius dixerim interitum! Quic-  
 quid hominum est (patere obsecro paulisper digrediar, atque stomacho  
 morem geram)—quicquid, inquam, hominum est, omnes sese indigna  
 sequuntur. Alii (quæ plurima turba est) dant operam cogendæ  
 pecuniae, studioque senescunt habendi, terras pererrant, maria traii-  
 30 ciunt.

Impiger extremos currit mercator ad Indos: solum eum, qui  
 nummatus sit, iudicat beatum. At vide, quaeso, cuiusmodi sit  
 beatitudo ad quam tanto strepitu properatur. Multo sudore et  
 capitis periculo congerunt, congesta anxie et cum metu seruant, non  
 35 sine eiulatu amittunt, nunquam partis fruuntur, dum semper  
 pariendis inhiant. Non cessant tamen patres ad hoc tam sordidum  
 studium iuuentutem cohortari, stimulare, semper in ore illud poetae  
 habentes:

O ciues, ciues, quaerenda pecunia primum,  
 40 Virtus post nummos.  
 Quantum quisque sua nummorum seruat in arca,  
 Tantum habet et fidei.

Nonnullos contra videre est ita honorum incensos libidine, vt nil  
 amplius in vita putent expetendum; atque hi illorum gratia sustinent  
 45 facere cuiusuis rei iacturam, nec pudet (qua nil homini antiquius)  
 violare pietatem, nec piget quidem sese suaque profundere. Nam  
 plerumque vel ob aemulorum inuidiam, vel ob suam ipsorum inso-  
 lentiam, aut egestate, aut exsilio, aut morte denique mulctantur;  
 tanti emitur inanis et idem caducus honos. Quam pestem plus  
 50 satis nuper experta est Hollandia perniciosissimo illo bello, dum  
 quisque dominari vult, exorto.

29. senescunt] Cf. Hor. *Ep.* 1. 7. 85.

31. Impiger] Hor. *Ep.* 1. 1. 45.

39. O ciues] Ibid. 53. 4.

41. Quantum] Juv. 3. 143. 4.

50. bello] On 19 Nov. 1488 there

was a fresh outburst of the struggle  
 between the Hoeks and the Kabeljaus,  
 aggravated in 1490 by the popular rising  
 known as the Bread and Cheese War.  
 The latter was concluded on 16 May,

Quid vero iam commemorem eos, qui sine respectu et commodi et honesti sese penitus immersere belluinae voluptati? Eiusmodi homines (si tamen homines et non magis, vt poetae canunt, pecudes) tanquam si ad ludum et iocum nascamur, diem omnem consumunt 55 nugis gaudentes, choreis obuersantes, inter fusos et calathos more Sardanapali pensa subinde nentibus porrigentes, ipsi quoque interdum vna cum puellis nentes. Cernes eos pallescere, macerari amoribus, truncum (quod dici solet) trahere, non aliter atque Hercules inseruire (qua nil importunius, nil imperiosius) amicae, 60 noctibus quoque plateis peruagari, sterni, flere ad limen mendacis atque inexorabilis puellae. Cernes eos nonnunquam oblitos amorum vicissim noctes et dies vacare computationibus, obsidere in tabernis, adeo vt nunquam (quod de quibusdam Plato ait) videant solem neque orientem neque occidentem. Hoc vitae genere ingenui 65 (quodque indignius) ingeniosi adolescentes et aeris et corporis, nec non animi quoque, faciunt iacturam. Quotum quemque tandem inuenire est qui liberales amet disciplinas? qui optimas artes putet vel exigua opera non indignas? Vix, vt opinor, millesimum. Attamen siue vtilitas petitur, illae sunt vtilissimae; pariunt enim, quae 70 verae diuitiae sunt, sapientiae satietatem. Siue gloriam quis malit, illae adferunt quouis triumpho potiolem gloriae immortalitatem; voluptas quoque nusquam maior est; quo plus hauseris, plus sities. Caeterum corporales voluptates comitari solet fastidium, habentque facile plus tum noxae tum poenitentiae quam vel vtilitatis vel 75 suauitatis. Interim praetereo per liberales artes ali virtutem, honorum vero, opum, voluptatum libidinem saepe magnorum flagitiorum esse comitem. Sapientes plane Romani, qui cum pro imperii, quod tenebant, magnitudine forent negotiosissimi, mirum tamen in modum studiis incubuere litterarum, vtique intelligentes esse eas 80 et ornamento in rebus secundis et in aduersis praesidio.

Sed quid tantopere queror deesse hac tempestate qui discant, cum magis quaerendum videatur qui doceant? Ludi omnes nil nisi meram crepant barbariem, nusquam lectitantur auctores Latini, vlulant in scholis Papias, Huguutio, Ebrardus, Catholicon, Grae- 85 cista, Graxiloquus, quibus cum nihil sit arrogantius, inter se tamen contendunt de palma ignorantiae, omnia praecipiant, nihil norunt. Hi barbarorum duces linguam Romanam funditus euertere. Ab his potissimum ortus est miserabilis ille litterarum occasus, digni me

52. eos scripsi: esse LB.

55. ? nascantur.

83. querendum LB.

the former on 13 Oct. 1492. See Wenzelburger, *Gesch. d. Niedert.* i. 386 seq. Herman's Ode 3, printed also by Snoy (cf. Ep. 19. 6 n.), 'Hollandiam bello, penuria, morbo, factionibus iamdiu vexatam sub parentis persona de suo-

rum calamitate lamentantem inducit.' 86. Graxiloquus] Perhaps an error for Breuiloquus. A vocabulary entitled 'Braxilogus' by John de Mera appears in a list of MSS. given to the Abbey of Campen in 1499. AHVN. xx. 373.

90 Hercle quos omnes mortales oderint, digni qui culeis insuti cum suis voluminibus deuoluantur in Tiberim. Atque vtinam aliquando tandem litterae reuiuiscant, mi Batte. Quid spei sit, vides. Nolunt stolidi, quam semel suxerunt, barbariem amittere, sed fouent, com-  
 95 dicunt, partim iniuidia, qua

turpe putant parere minoribus, et quae  
 Imberbes didicere senes perdenda fateri.

Caeterum vt tandem querelae finem imponam, quae iam merito ob longitudinem (nisi mecum tibi pro tua doctrina communis esset)  
 100 debuerat peperisse molestiam, atque vt ad te redeam; non mirum, mi Iacobe, si te habeat Guillelmus animo suo charissimum, quippe qui intelligat eo te tua industria euasisse, vt homo plane inter barbaros natus credi possis natione Romanus. Nam non tantum Romanorum (quamuis id magnum videri possit) assecutus es lin-  
 105 guam, sed etiam, quae apud illos est, multarum rerum peritiam et, quod vtroque mirabilius, facundiam. Quanquam et alias ob res non minus te mihi censeam complectendum. Nam profecto nil tuis moribus suauius; plenus es humanitatis, comitatis, facetiarum et, quae inprimis doctum decet, modestiae, tum in laudandis litteratis  
 110 minime malignus atque in amandis illis nemini secundus. Ad hoc accedit tantus tui in me amor, tantum studium vt, nisi sim homo hominum ingratisissimus, nunquam ausim committere quin tantum te amem, imo potius amantem redamem, vt amplius non possim. Non me fugit quanti et me et mea scripta facias; non praeterit tua  
 115 effectum esse opera vt istic sint qui Guillelmum norint, qui ament, qui laudent, qui videre desiderent. De ista tua beneuolentia immensas gratias habeo, habiturus quoad viuam, vtinam aliquando relaturus; tametsi sedulo enitor vt dum tu me istic, itidem et ego hic te nobilitem. Iamque non paucos habet Hollandia qui te  
 120 ament, mirentur, laudent, visum velint, mihi qui te amicum habeam gratulentur. Itaque, virorum praestantissime, (nolo enim te hominem occupatissimum longiore epistola obruere) haec ad te scripserim, non quidem gratia tui conciliandi quem amare intelligebam, sed quo tuum amorem confirmarem atque currenti quasi calcaria ad-  
 125 hiberem, simulque amore nostro abs te cognito oriretur inter nos amicitia, eaque et non vulgaris et aeterna. Quod si factum erit, nil me fuerit laetius. Dabo equidem operam vt meum in te amorem non solum praesentes sed et omnis norit posteritas. Vale, mi Batte charissime, meque meumque Erasmus, vt facis, ama.  
 130 Te bene valere optant meus Seruatius, Franciscus, caeterique mei omnes, qui perinde sunt tui atque mei.

94. nil] Hor. Ep. 2. 1. 83.

96. turpe] Ibid. 84. 5.

## 36. FROM WILLIAM HERMAN TO CORNELIUS GERARD.

LB. App. 420.

(Steyn.)  
(1494 init.?)

[Not long after Ep. 34 because of Thucydides.]

GVILIELMVS GOVDANVS CORNELIO SVO S.

GERO morem tuae voluntati, mitto Thucydidem, Trapezuntium breui missurus; veritus sum ne grauior sarcina oneri esset laturo. Lectito, mi Corneli, tua carmina; miror, id quod semper, feruens ingenium. Sed ridiculus qui me volueris esse censorem et tanquam Aristarchum; quanquam hoc tamen dicam, videre me tibi opus 5 esse freno; si non tam copiam sectarere quam elegantiam, non modo mecum, quem facile etiam supinus et stertens vincis, verum etiam cum Erasmo aequo Marte contenderes. Studebis, mi Corneli, puritati, si me amabis; ego quantum tibi tribuam, quam te sedulo 10 commendem, malo cognoscas ex aliis.

Quod me consulis tibi quid facto opus esse putem, equidem (ne dubie loquar) omnino faciendum censeo vt istam occasionem, quae nescis an reditura sit, apprehendas. Praeterit vnumquemque, vt fertur, semel in vita occasio; qui venientem apprehendit, habet; si 15 sinis praeterire, frustra sequeris. Nam

Fronte capillata est, post est occasio calua.

Habes meam sententiam. Incredibile est quantum me ceperit desiderium vos istic visendi. Thomam, bellum hominem et tibi amicissimum, bene valere cupio. Vale.

## 37. TO CORNELIUS GERARD.

LB. App. 415.

(Halsteren.)  
(Spring 1494?)[The date is fixed by reference to the *Antibarbari*; cf. App. 5.]

ERASMVS CORNELIO GOVDANO VIRO ERVDITISSIMO S.

GAVDEO, coepisti tandem amiculorum meminisse. Quid enim? Dum nil nisi agros pecuniamque crepares, nobis nullus erat locus. Quid igitur potissimum mali imprecer his qui te procuratorem fecerunt? nempe vt ipsi procuratores fiant. Nunc tu, Corneli suauissime, cum quasi ex medio freto in portum siue te recepisti, 5 siue vento aliquo coniectus es, intermissa studia alacri animo repete.

36. 1. Trapezuntium] George of Trebizond (4 Apr. 1396—18 Aug. 1484). He translated many of the Greek Fathers for Nicholas v and also Plato's *Laws*. The latter is perhaps referred to here.

See Legrand, xv<sup>c</sup>, Voigt and NBG.

16. Fronte] Cf. Cato, *Dist.* 2. 26.

37. 5. portum] Perhaps a confirmation for the date of Gerard's appointment as Prior of Hemsdonck. See p. 92.

Erunt post intermissionem et tibi Musae et tu Musis multo gratior quam si nullum diuortium intercessisset.

Si quid agitem rogas, est mihi in manibus de litteris opus, quod  
10 diutissime minatus sum, idque inter rusticationem curo, quantum procedat parum scio. Id quidem operis duobus libellis absoluere in animo est. Prior in refellendis ineptis barbarorum rationibus totus fere versabitur; in secundo te tuique similes doctos amicos de laude litterarum loqui faciam. Itaque quandoquidem communis erit gloria,  
15 aequum est laborem quoque esse mihi tecum communem. Si quid igitur legisti (quid enim tu non legisti?) quod ad has res facere putabis, id est quo vel litterarum studium vituperari queat vel laudari, quaeso ad me mittere cures, atque per nostram amicitiam candidus impartias. Vale.

### 38. FROM WILLIAM HERMAN TO JOHN.

LB. App. 454.

(Steyn.)

(1494.)

[Later than Ep. 35 because Herman has met Batt. Herman's Ode 9 is addressed 'Philippo, Archiduci Borgondiae iamprimum salutato,' or in the Gouda MS. 1323, f. 59, 'quum ditioni Hollandicae inauguraretur,' and congratulates him on his accession to power ('tu regni ipse tui, tempus adest, lora manu cape'); and may therefore be placed somewhere between 22 July 1494, when Philip was declared of age, and 12 Dec. 1494, when he received the homage of Holland and Zealand (*Goudtsche Kronyckken*, 1663, p. 184). This letter, however, which is evidently the first to John, and which implies that Philip was still in tutelage, must be placed somewhat earlier. It was probably written after Herman's return to Steyn, since he appears no longer to be with Batt. The identity of the Archduke's tutor I have failed to discover.]

MAGISTRO IOHANNI DVVIS PHILIPPI LITTERATISSIMO

PRAECEPTORI GVILIELMVS GOVDANVS S.

IACOBVS Battus, qui mihi est propter singularem doctrinam et amorem quem erga me habet praecipuum charissimus, cum forte in sermone familiari de te sermo incidisset, narraretque meum carmen tibi se recitasse, rogarem autem ego per hanc occasionem  
5 quid hominis esses, qua doctrina, quo ingenio, tantopere te, vir humanissime, coepit praedicare ac laudare, vt tui studiosum esse facile animaduertarem; me vero ita incenderat, vt te non possim non vehementer amare. Idem autem maiorem in modum me hortabatur conatusque est persuadere vt quamprimum ad te litteras  
10 scriberem et tuum mihi amorem conciliarem, affirmans nihil ea re

38. 4. carmen] Perhaps Herman's Ode 4, which is headed 'Incredibile suum declarat desiderium Iacobi Batti, hominis candidissimi, qui fuit senatus oppidi Bergensis publicus a secretis; cuius quum mores ab Herasmo, qui tum Batto familiarissime

vtebatur, per epistolam didicisse(t), quanta videndi hominis arserit cupiditate hoc carmine non obscure testatur.' This heading, which was probably added at the time of publication, Jan. 1497, implies that Batt had left Bergen by 1496.

fore tibi gratius. Et quidem satis id, quod ille monebat, mea sponte volebam (quid enim mihi optatius amicitia viri docti?); sed, fatebor enim, scribere suppudivit, tum quia tecum nulla mihi erat notitia, tum quia quod scriberem non habebam. Huc accedit metus quidem non inanis neque mihi, vt arbitror, contemnendus. Multum enim 15 verebar si ad te sine causa litteras misissem, posse id adscribi non (vt erat) amoris magnitudini, sed potius assentationi, sed ambitioni, a quibus vitiis ego meo quidem iudicio et natura et ratione abhorreo. Sed non licuit mihi non metuere ne cuiquam fieret suspicio, vel ob hominum malevolentiam vel ob tuam fortunam, quae cum summa 20 mea voluptate talis est, vt videare tum re tum consilio posse cui velis prodesse. Vicit tandem amor pudorem, vicit et timorem. Scribo, nil quod scribam habens nisi me amare et cupidum abs te amari.

Verum ne solum id scribere videar, et (vt) diutius quod mihi iucun- 25 dum est tecum loquar, aliquid adiciam, quod ipsum tamen omnino ab amore proficiscatur. Gratulor, mi Iohannes, et vehementer laetor, Ducem Philippum in liberalibus disciplinis te vti magistro. Opto et confido eam rem fore tibi magno vsui summoque honori. Gratulor autem et Duci nostro, qui nactus est a quo percipiat veram artem, 30 non, quae vbique fere docetur, meram barbariem. Fama est Ducem ingenio esse miti, et (id quod inprimis generosum decet) amare litteras. Mediusfidius gaudeo non modo tui causa, qui, si is profecerit, ingentem capies laudem, verum omnium nostrum qui speramus, si litteratus erit, modeste eum et prudenter omnia facturum. 35 Mansuescit enim animus cultura litterarum; per eas discet, quid sibi, quid imperet aliis, qui debeat esse in prosperis, in aduersis, in pace, in bello, in ciues, in hostes. Platonis, excellentissimi philosophi, sententia est rempublicam fore beatam, si vel philosophi regnent, vel reges dent operam philosophiae: sapienter hoc Plato, vt multa. 40 Exemplo est respublica Romana, quae floruit quum habuit litteratos, occidit bonis artibus occidentibus. Blande interdum adolescens monendus est, et ad amorem litterarum magis magisque excitandus. Narrandum illi quam pulchrum sit principi esse doctum, quam turpe tantam nobilitatem non plus aliis sapere, neque praestare eruditione 45 qui generis claritate sit praestantissimus. Profuerit etiam disserere de artium suauitate, quae profecto maxima est, tum Romanorum omnium, tum doctissimi regis Iubae testimonio. Dictitabat is litteras esse dulciores regno, atque si alterutrum sibi foret amittendum, malle regno quam litteris spoliari. Nec me praeterit, quantae sint 50 Principi nostro occupationes, quantulum otii studio queat suppeditare:

25. solum scripsi: solus LB.

38. Platonis] *Rep.* 499.

hinc cura legum et tot populorum negotia impediunt, hinc hostes bello lacesunt; tametsi Romani imperatores etiam militiae libros habebant, in castris non modo legere verum et scribere illis vacabat.

55 Plerumque nobis non tam deest facultas quam voluntas. Vtilissima est illi lectio Terentii; is enim auctor et morum quoddam speculum est, et sine quo nemo vnquam euasit Latinus. Euoluendus etiam Titus Liuius, tum propter leuem et dulcem facundiam, tum propter

60 historiam, in qua et multa sunt exempla ad virtutem et peritiam rei militaris. Officiorum vero Ciceronis libros, quibus nihil laudabilius, non semel atque iterum legendos censeo, sed semper comites, sed in sinu semper haberi oportere; quibus si parere volet, nullus eo melior, nullus erit beator: sibi gloriam immortalem, nobis pacem et tranquillitatem acquirit.

65 Sed nimium ego liber et ineptus, vereor ne etiam arrogans, qui haec ad te scribam; longe melius quid facto opus sit ipse consultabis. Desino sus Mineruam docere (vt in adagijs est), et ligna in sylvam ferre. Id vnum a te peto, vt posthac sit inter nos amicitia, quam habere cum viris doctis et eisdem grauibus semper mihi dulce fuit et

70 optatum. Habes istic Erasmus, virum aetate nostra omnium doctissimum; sed praestat tacere, ne falli videar amore. Cum hoc ego coniunctissime dum licuit vixi, nec nunc quicquam est mihi molestius quam eius carere praesentia. Adsciuit eum Cameracensis Episcopus, vir litterarum amicus. Igitur cum viro tam docto, fideli,

75 graui, iucundo, si curaris tibi intercedere familiaritatem, (mihi crede) magnam capies voluptatem. Battum nostrum tibi commendarem, nisi putarem eum per se satis esse tibi acceptum. Vale, meque, qui te amo, tu fac non oderis.

## 39. TO WILLIAM HERMAN.

Vita Erasmi p. 149.

〈Brussels?〉

Lond. xxxi. 1: LB. App. 444.

〈1494?〉

[Evidently answering a poem speculating about Erasmus' continued silence, which from the extract in l. 21 is not in the *Sylvia Odarum*. The words 'pristinæ consuetudinis,' l. 5, are against an early date. There is an inconclusive quotation from Herman's Ode 3 on the miseries of Holland, which was written presumably during the disorders that reigned from 1488-92; cf. Ep. 35. 50 n. Erasmus appears to have been away from Steyn, l. 145, and in a position where he found it difficult to study, ll. 113, 4. The references to Cornelius and John suggest Epp. 37 and 38. I therefore place the letter conjecturally in the period of depression that followed the disappointment about Rome. See App. 5.]

## ERASMVVS ROTERODAMVVS GVLIELMO GOVDANO S.

IAM forte, Gulielme mi, non mediocris animum tuum tenet admiratio, 〈cur〉, cum literis literas cumulaueris, ego dormitans literarum reddiderim nihil. Tu nunc soluta oratione numeros, nunc

numeris prosam alternas, vt vel improbitate tua a me quippiam extorqueas meumque rumpas silentium. Ego vero pristinae oblitus 5 consuetudinis (quippe qui te immodica epistolarum crebritate lacessere solitus sum) nihil contra responsi parauerim? Et iam nescio quid sinistrae suspicionis infausta tibi incantitarit volucris, quam tectis insedis tuis memoras, horrendi vtique mali nuncia, cuius noster meminit Virgilius :

Solaque culminibus ferali carmine bubo

Saepe queri et maestas in longum ducere voces.

Sed, quaeso te, Gulielme, (libet enim iocari) augurione an philosophiae vacas? Hoc quidem existimaram, illud vero videre mihi videor. Quis, quaeso, superum, quaeue arcana naturae virtus istac alitem 15 tuam donauit prudentia, vt quae te latent, illa diuino eructans pectore vaticinetur? Et forsitan (vt secundum Pythagoreos loquar) Catonis anima illius pectus inhabitat, aut certe a deorum sedibus mali nescio cuius nuncia ad te profecta est, ne te superum laterent consilia; ita enim in carmine tuo sonas,

Nuncia saepe mali.

Admiror vehementius cur non Iunonia Iris tanti serii nuncia ad te delapsa sit, quippe quae semper lugubres arduasque res nunciare solet; verum illam fortasse eo articulo alio quolibet deorum regina mandata laturam miserat. Quid bubonis ergo opus erat ministerio? 25 Accersitur, maturat illa accessum, acceptoque mandato emensoque aetheris spatioso itinere tectis tuis insedit; et durissimi casus, cuius tu nescius eras, funesta voce te reddidit certiozem. Quaero ex te augurii misterium, tu non sine pudore meum in te amorem extinctum interpretaris. O sanam vatem, o sale plenam interpretem! 30 Habe mihi fidem, Gulielme, quantum videre videor, ita res gesta est. Dum solis, lunae, siderum, caeterorum coeli monstrorum faciem aequo curiosius aspectat tua vates, excidit quod Iuno commiserat. Quid faceret? Vsa est quo plurimum calleret ingenio, noui aliquid secum commentata est atque ad te pertulit, cui tu nimium credulus 35 illusus es. Nam et vetus amoris in te mei beneuolentia, quam tu extinctam auguratus es, non solum non periit, sed nec refrixit, neque elanguit quidem; indies valescit, indies illi aliquid incrementi accedit, sumitque ex tempore vires, nullis vnquam fortunae casibus, nullis aemulorum studiis cessuras. Corpora seiungant, coniunctum 40 intercipient, colloquia interdican, id certe nunquam effecerint, vt meus abs te peregrinetur animus. Et (vt Virgilii verbis vtar)

11. carmine restitui : culmine O<sup>l</sup>.

35. ad Lond. : at O<sup>l</sup>.

40. coniunctum O<sup>l</sup> : ? conuictum

4. numeris] One of these may have been Herman's Ode 4.

10. Virgilius] *Aen.* 4. 462-3.

42. Virgilii] *Ecl.* 5. 76, 7.

Dum iuga montis aper, fluuios dum piscis amabit,  
 Dumque thymo pascentur apes, dum rore cicadae,  
 45 Lucida dum current annosi sidera mundi,  
 Oceanus vastum dum fluctibus ambiet orbem :  
 Non me tam dulcis meminisse pigebit amici.

Sed heus vide ne tu mutuae nostrae amicitiae maculam iniecisse videaris, qui eam tam facili ductus opinione extinctam suspicatus  
 50 es; vide ne illi fictionis notam imposuisse noteris. Amicitia enim (ait Seneca) quae desinere potuit, vera nunquam fuit. Nisi fictum meum in te amorem putasses, immortalem quoque non ambigere oportuit, et tu ex coniectura, et ea quidem tam tenui, eius interitum argumentaris, vt quia non crebrius istuc meae veniant literae, te  
 55 pectori nostro excidisse credas; tantine tu aestimas silentium nostrum?

Ego quidem hoc me purgabo crimine, quo me ferire contendis; in te retorquebo iaculum tuoque te iugulabo gladio. Nonne iampridem te prorsus dormitante tanta te literarum assiduitate pulsauit, vt  
 60 moleste iam ferres? orabas ne magis solito lacesserem, qui oratiuncululae cuidam animum aduerteras. Quibus non modo vicissitudinem non reddidisti; sed vix illarum lectioni breue otium accommodabas, tam breui nostri consuetudine expletus eras, ne dicam fastiditus. At mendacii me forsitan argues, quippe qui saepenumero ad me  
 65 scripseris. Non inficias eo, extorsi quidem tandem improbus epistolae indignas nomine litterulas quasdam, vt perratas ita et breuissimas, Philephicis plenas blanditiis, lutulentas et puluere grauiiores ipsa facile fronte inaestimabilem animi in me tui beneuolentiam prae se ferentes. Et (quod omnium ferebam molestissime) tu leuioribus  
 70 quibusdam in eis iocis et salibus indulgens votis meis minime morem gerebas. At si ego forsitan in eis, quas ad te dederim, literis quidquam iocantius scripseram, non vbique ludum me agere creditum oportuit, sed iocis ioca et seria comparanda seriis erant. Tu vtrobique ludebas. Praeterea dum vicissim mihi adiocari paras, illius Senecae  
 75 nostri dogmatis oblitus es, Sint sales tui sine dente; et item, Amicum quidem ne ioco quidem laedere oportet. Tenes quid velim? Itaque si me criminaris, quod paulisper calamum suspenderit, quanto aequius eodem te vicissim condemnabo crimine, qui post diuturna silentia calumniose scripseris. Iam me piatum credo;  
 80 iam quo me petebas in te retortum iaculum, iam tuo te ense iugulatum arbitror.

At tu forte nondum fatebere; pergam igitur, et aliud certius

45. Lucida] Seneca, *Oed.* 504, 5.

47. meminisse] Cf. Verg. *Aen.* 4. 335.

51. Seneca] A wrong ascription; the sentence is in Jerome, *Ep.* 3 fin.

proferam telum. Adeo te silentii mei impatientem fingis, vt te animi scriberes habere nihil. Vbi autem epistolam, quam ad te dandam festinarem, in manibus mihi esse rescuieras, iam venturae 85 insultabas nondumque visam carpebas; quod ego vaticinium rectius quam iudicium appellauerim, nisi hanc forte aestimabis ex aliorum quae olim edidi carminum iudicio, quae tu obscuritatis arguis. Fateor equidem, id apprime oratori simul et poetae operaepretium est, vt non tantum erudita, sed et luculenta et hilarescens sit oratio, 90 teste Horatio:

Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt,  
Et quocunque volent animum auditoris agunto.

Id autem vehementer admiror, qui, cum semper me mea tibi recitante carmina mirum in modum blandam in eis atque hilarem laudaueris 95 luculentiam, nunc autem pectore mutato aut lingua obscuritatis et somnolentiae notes; iocone an serio incertus sum. Si ludis, id significato; sin ex animo dicis, quibusnam intellectu obscura videantur me certiozem reddas velim. Si rusticis et barbaris, mecum et Tullium et Virgilium et vniuersum poetarum gregem criminare, 100 horum quippe illi intelligunt nihil; sin eruditis tuique similibus, id quidem vitio dandum non inficior. Verum idcirco vt frequentes tuae eant ad me litterae oro; vt Tullianam in eis luculentiam imiter dediscamque obscurus esse. Porro amicum corrigere errantem fides est, illudere nefas. Tu te epistolae carptorem non correctorem pro- 105 mittis. Quid? Nonne hoc ipso meritus es, qui nostras nunquam videas litteras? Meritus sane. Veruntamen has vnas tibi carpendas obiiciam, siquidem in eis aut lima aut litura dignum conspicies, amicum amice vt corrigas, te etiam atque etiam rogo. Ego non solum non aegre tulero, verum etiam summum arbitratus me benefi- 110 cium consecutum, gratias habebo immortales. Sin vero amicum laedere est animus, iniquum quidem, Gulielme, certamen. Iam enim in mediis Tullianae artis versaris studiis; mihi omnis prorsus studiorum facultas sublata est.

Tu noua quaeque legis, et munda volumina versas: 115

Sordida charta legi vix datur vlla mihi.

Tu facis in parua sublimia carmina cella:

mihī omnem pristini ingenii viuacitatem casus ademit durissimus.

Contudit ingenium patientia multa laborum,

Et pars antiqui nulla vigoris adest. 120

Veruntamen si nulla effugii via est, id me praemonitum facias,

88. carminum] Cf. Ep. 34. 22 n. The use of *edidi* need not imply a printed publication.

91. Horatio] *A.P.* 99, 100.

117. Tu facis] *Juv.* 7. 28.

119. Contudit] Cf. *Ov. Tr.* 5. 12 31, 2.

quaeso, ne, quas ego epistolas ad te daturus sum inermes, tanti certaminis discrimini exponam.

Hactenus iocati sumus; nunc serio loquamur atque ex animo.

125 Tantopere te mirari, Gulielme, silentium nostrum vehementer admiror, quasi vero illud sapientis legeris nunquam: Musica in luctu importuna narratio. Huicne tempestati acerbissimae blanda humanitatis studia conueniunt? Profecto laetum (vt ait) carmina

Sunt opus, et pacem mentis habere volunt.

130 Vbi nunc quaeso laetitia, vbi pectoris tranquillitas? Amaritudine plena sunt omnia atque tumultu; quoquo oculos torsero, nil nisi tristia saeuaque conspicio;

Multus vbique dolor, et plurima mortis imago.

Quae si singula memorare perrexero, non tam epistolam quam tragoe-  
135 diam texere videbor. Et tu in tanto circumstrepentium agmine Pierio me iubes vacare labori? Tu potius, quem felicia sidera spectant, perge, dum licet, eximia ad virtutem immortalitati commendare; tu quod posteri cantitent praeclarum aliquid edito. Nos rerum decet nihil praeter lacrumare et gemere, quibus adeo iam  
140 haebuit ingenium, adeo emarcuit animus, vt pristinorum studiorum collibuerit nihil. Non me delectat Pierius vatium lepos, sordent (quondam vnica cura) Camenae. Fateor tamen vbi oratiunculam tuam lepidam quidem et totum spirantem Tullium sed mei immemorem Seruatius, tibi admodum familiaris mihi aequae amicissimus,  
145 ad me pertulit, non aliter quam alto sopore excitus paululum respirare coepi; meam increpitans ignauiam ipse me vt aliquid scriberem compuli. Et singulis epistolae sententiis ex ordine responderem, nisi finita charta finem ponere iuberet.

Quod autem de Ioannis epistola quid sentiam rogas, paucis accipe.

150 Mihi equidem Bernardum magis quam Tullium redolere visa est. Mirabar tamen in ea cum non illepidam verborum compositionem, tum senile adolescentis pectus. Caeterum de Cornelio, homine mei amantissimo, quid sentiam, eloqui chartae vetat angustia, praesertim cum testis sibi res sit visa. Vnum autem te plurimum rogo, vt eum  
155 moneas, horteris et obsecres, vti literario se labori accingat, pergat obscurae eloquentiae monita in lucem proferre. Potest enim; nam illi secunda sunt omnia, etsi omnia Dii nobis laboribus vendant. Vale, mi Gulielme, meque vt facis ama.

127. narratio *Ecclus.*: ratio *O*¹.

156. ob curae *O*¹: corr. *LB*.